

# ПАО «ФСК ЕЭС»

## Консолидированный отчет о движении денежных средств (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

|                                                                  |                                                                                                                                | За год,<br>закончившийся<br>31 декабря<br>2018 года | За год,<br>закончившийся<br>31 декабря<br>2017 года<br>(пересчитано*) |
|------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| Прим.                                                            |                                                                                                                                |                                                     |                                                                       |
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>   |                                                                                                                                |                                                     |                                                                       |
|                                                                  | <b>Прибыль до налогообложения</b>                                                                                              | <b>115 101</b>                                      | <b>110 027</b>                                                        |
|                                                                  | <i>Поправки для увязки прибыли до налогообложения и чистого движения денежных средств от операционной деятельности</i>         |                                                     |                                                                       |
|                                                                  | Амортизация основных средств                                                                                                   | 32 346                                              | 28 428                                                                |
| 22                                                               | (Прибыль) / убыток от выбытия основных средств                                                                                 | (310)                                               | 1 093                                                                 |
| 22                                                               | Амортизация нематериальных активов                                                                                             | 1 154                                               | 1 220                                                                 |
|                                                                  | (Восстановление убытка от обесценения) / обесценение основных средств                                                          | (2 248)                                             | 11 121                                                                |
| 6                                                                | Убыток от прекращения признания дочернего общества                                                                             | -                                                   | 52                                                                    |
|                                                                  | Доля в финансовом результате зависимых и совместных предприятий                                                                | (125)                                               | (28)                                                                  |
| 8                                                                | Начисление/ (восстановление) резерва под ожидаемые кредитные убытки                                                            | 4 634                                               | (3 813)                                                               |
| 22                                                               | Восстановление прочих резервов по обязательствам                                                                               | (778)                                               | (1 320)                                                               |
| 20                                                               | Финансовые доходы                                                                                                              | (12 981)                                            | (12 587)                                                              |
| 23                                                               | Финансовые расходы                                                                                                             | 4 862                                               | 4 501                                                                 |
| 24                                                               | Прочие неденежные операционные доходы                                                                                          | (2)                                                 | (241)                                                                 |
|                                                                  | <b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала и уплаченного налога на прибыль</b> | <b>141 653</b>                                      | <b>138 453</b>                                                        |
|                                                                  | <i>Изменения в оборотном капитале:</i>                                                                                         |                                                     |                                                                       |
|                                                                  | Увеличение дебиторской задолженности и авансов выданных                                                                        | (7 458)                                             | (3 959)                                                               |
|                                                                  | Увеличение запасов                                                                                                             | (1 130)                                             | (1 007)                                                               |
|                                                                  | Уменьшение прочих оборотных активов                                                                                            | 265                                                 | 719                                                                   |
|                                                                  | Увеличение кредиторской задолженности и начислений                                                                             | 2 093                                               | 3 796                                                                 |
|                                                                  | Уплата налога на прибыль                                                                                                       | (11 286)                                            | (17 235)                                                              |
|                                                                  | <b>Чистая сумма поступлений денежных средств от операционной деятельности</b>                                                  | <b>124 137</b>                                      | <b>120 767</b>                                                        |
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b> |                                                                                                                                |                                                     |                                                                       |
|                                                                  | Приобретение основных средств                                                                                                  | (88 941)                                            | (86 970)                                                              |
|                                                                  | Поступления от реализации основных средств                                                                                     | 1 029                                               | 1 446                                                                 |
|                                                                  | Приобретение нематериальных активов                                                                                            | (2 049)                                             | (1 011)                                                               |
|                                                                  | Погашение векселей                                                                                                             | 10                                                  | 10                                                                    |
|                                                                  | Размещение банковских депозитов                                                                                                | (24 134)                                            | (9 566)                                                               |
|                                                                  | Заккрытие банковских депозитов                                                                                                 | 20 323                                              | 10 016                                                                |
|                                                                  | Дивиденды полученные                                                                                                           | 2 251                                               | 2 579                                                                 |
|                                                                  | Займы выданные                                                                                                                 | (53)                                                | (1)                                                                   |
|                                                                  | Возврат займов выданных                                                                                                        | 23                                                  | 1 002                                                                 |
|                                                                  | Поступления от реализации финансовых вложений                                                                                  | 3 708                                               | -                                                                     |
|                                                                  | Проценты полученные                                                                                                            | 3 194                                               | 5 959                                                                 |
|                                                                  | <b>Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>                                             | <b>(84 639)</b>                                     | <b>(76 536)</b>                                                       |

\* Указанные суммы не совпадают с данными консолидированной финансовой отчетности за 2017 год и отражают изменения в учетной политике по определению стоимости основных средств (Примечание 3).

**ПАО «ФСК ЕЭС»**

**Консолидированный отчет о движении денежных средств**  
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

|                                                                                |       | За год,<br>закончившийся<br>31 декабря<br>2018 года | За год,<br>закончившийся<br>31 декабря<br>2017 года<br>(пересчитано*) |
|--------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
|                                                                                | Прим. |                                                     |                                                                       |
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>                   |       |                                                     |                                                                       |
| Привлечение краткосрочных и долгосрочных заемных средств                       | 17    | 10 054                                              | 16 074                                                                |
| Погашение краткосрочных и долгосрочных заемных средств                         | 17    | (20 436)                                            | (23 795)                                                              |
| Погашение обязательств по договорам лизинга                                    | 17    | (115)                                               | (149)                                                                 |
| Дивиденды уплаченные                                                           | 15    | (18 702)                                            | (19 354)                                                              |
| Проценты уплаченные                                                            |       | (14 712)                                            | (18 164)                                                              |
| Приобретение доли неконтролирующих акционеров                                  |       | (504)                                               | (817)                                                                 |
| Государственные субсидии                                                       |       | -                                                   | 105                                                                   |
| <b>Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности</b> |       | <b>(44 415)</b>                                     | <b>(46 100)</b>                                                       |
| <b>Чистое уменьшение денежных средств и эквивалентов</b>                       |       | <b>(4 917)</b>                                      | <b>(1 869)</b>                                                        |
| <b>Денежные средства и эквиваленты на начало года</b>                          | 11    | <b>42 535</b>                                       | <b>44 404</b>                                                         |
| <b>Денежные средства и эквиваленты на конец года</b>                           | 11    | <b>37 618</b>                                       | <b>42 535</b>                                                         |

\* Указанные суммы не совпадают с данными консолидированной финансовой отчетности за 2017 год и отражают изменения в учетной политике по определению стоимости основных средств (Примечание 3).